Isso porque, na hipótese, os exequentes apresentaram planilha de 

débito, que foi objeto de impugnação pelo executado, sob o 

fundamento de excesso de execução. 

Na referida impugnação, o Município de Niterói apresentou o valor de 

crédito que entendia devido, qual seja, R$ 135.025,94 (cento e trinta e 

cinco mil, vinte e cinco reais e noventa e quatro centavos), importância 

inferior àquela apresentada pelos autores/exequentes - R$ 155.895,39 

(cento e cinquenta e cinco mil, oitocentos e noventa e cinco reais e 

trinta e nove centavos), resultando em excesso no valor de R$ 20.869,45 

(vinte mil, oitocentos e sessenta e nove reais e quarenta e cinco 

centavos), conforme se verifica dos id. 001503, 001521, 001526, 001531, 

001536, 001541, 001736 e 001738. 

Sobrevindo a concordância dos exequentes com o valor apresentado 

(id. 001743), os cálculos foram homologados pelo Juízo a quo (id.